НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
РЕЧУШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ ДУМЫ

9  марта 2023 года                                                                    № 10

п.  РЕЧУШКА
ПРОТОКОЛ
Заседания Думы
Речушинского сельского поселения

От «9» марта 2023г.  № 10
Речушинское сельское поселение

Председательствующий:Бянкина С.Ю.-. Председатель Думы Речушинского СП
Ведение протокола:Короткова Т.С. – секретарь-делопроизводитель
Присутствовали: Гасанова Валентина Леонидовна, Квартина Ксения Геннадьевна, Хамидуллина Екатерина Алексеевна, Золоцкая Наталья Андреевна, Дятлова Раиса Григорьевна, Ведерникова Татьяна Алексеевна, Гладких Дмитрий Сергеевич, Сандальников Александр Михайлович, Прокопец Валентина Евгеньевна.

Повестка на 09.03.2023 г.
1. Решение Думы « Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Муниципального образования «Речушинского сельского поселения Нижнеилимского района на 2023 год.»
2. Решение Думы « О внесении изменений в Решение Думы Речушинского сельского поселения от 19.05.2016 г. № 161 « Об утверждении Положения « О муниципальном дорожном фонде Речушинского сельского поселения.»
3.Разное

Уважаемые депутаты!  В заседании Думы принимают участие девять депутатов, кворум для открытия заседания имеется. Есть предложение заседание Думы открыть. Будут ли другие мнения?  Нет. Кто за то, чтобы заседание Думы открыть прошу голосовать.
«За» – 9,  «против» -  нет, «воздержался» -  нет.
Голосование «за»  открытие заседания Думы – единогласно.

1. По первому вопросу:
Слушали специалиста администрации Куроченко Н.Н. , которая сообщила, что в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в  Российской  Федерации», от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,  Уставом МО Речушинское сельское поселение, в целях эффективного управления муниципальной собственностью поселения, руководствуясь  Уставом муниципального образования «Речушинское сельское поселение»,  Думе Речушинского сельского поселения, предлагается Утвердить Прогнозный план приватизации     муниципального имущества  МО « Речушинское сельское поселение» Нижнеилимского района  на   2023 год.

Приложение
к решению Думы Речушинского муниципального образования
 от 09.03.2023 г

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
приватизации муниципального имущества  МО «Речушинское сельское поселение» Нижнеилимского района на  2023 год

	№ п/п
	Наименование и технические характеристики объектов недвижимости муниципальной собственности
	Местонахождение объекта
	Площадь, кв.м
	Способ приватизации
	Предполагаемый срок приватизации квартал
	Ожидаемые доходы,
млн. руб.

	1
	2
	3
	4

	1.
	ТП-2 1600 кВа 27,5/6 кВ,
 год постройки 1976
Кадастровый номер: 38:12:141231:3
	Иркутская область, Нижнеилимский район, п. Речушка, (возле железнодорожного вокзала)
	204,6
	аукцион

2-ой квартал
2023 года
	0,116

Единогласно проголосовали «ЗА».

2. По второму вопросу:
Слушали: Распутину Л.Л. , которая сообщила, что учитывая изменения Бюджетного кодекса, в целях приведения муниципального нормативно – правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования «Речушинское сельское поселение», Думе Речушинского сельского поселения Нижнеилимского района, предложено Внести  изменение в Решение Думы от 19.05.2016г. №161  в Положение  «О муниципальном дорожном фонде в Речушинском сельском поселении»  - в статью 3. Направления расходования средств дорожного фонда в пункт 3.1 добавить абзац  12 - на реализацию мероприятий по приобретению специализированной техники для содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Приложение № 1 к решению Думы
Речушинского  сельского поселения
Нижнеилимского района
                                                                                                                                           от  «09»  марта   2023г. №

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ
В РЕЧУШИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Положение о муниципальном дорожном фонде в Речушинском сельском поселении (далее - Положение) разработано на основании пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.2. Муниципальный дорожный фонд (далее - дорожный фонд) - часть средств местного бюджета, подлежащая использованию для финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Речушинского сельского поселения (далее - автомобильные дороги).
1.3. Настоящим Положением устанавливается порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда.

2. ИСТОЧНИКИ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА
2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Думы Речушинского сельского поселения Нижнеилимского района (далее – Дума поселения) о местном бюджете на очередной финансовый год в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов местного бюджета от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
2) доходов от использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
4) штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
5) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
6) прочих неналоговых доходов местного бюджета (в области использования автомобильных дорог общего пользования местного значения и осуществления дорожной деятельности);
7) поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
8) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
9) денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;
10) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
11) платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;
12) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;
13) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения.
14) поступлений в виде субсидий из областного бюджета Иркутской области на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
15) налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.
2.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в настоящем Положении доходов местного бюджета. Указанная разница при ее положительном значении подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема указанных в настоящем Положении доходов местного бюджета и базового объема бюджетных ассигнований дорожного фонда на соответствующий финансовый год.

3. НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ДОРОЖНОГО ФОНДА
3.1.Согласно годовому бюджету дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог денежные средства направляются на:
1) выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них (включая разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз);
2) проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог с твердым покрытием (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, земельных участков и подготовку территории строительства);
3) обустройство автомобильных дорог в целях повышения безопасности дорожного движения;
4) инвентаризация, паспортизация, проведение кадастровых работ, регистрации прав в отношении земельных участков, занимаемых автомобильными дорогами, дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, аренда, выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;
5) на уличное освещение;
6) ревизия, ремонт  и установка уличных электроприборов;
7) приобретение и установка дорожных знаков;
8) обустройство пешеходных дорожек, тротуаров;
9) очистка пешеходных тротуаров  от снега и льда;
10) очистка кюветов и обочин дорог поселения.
11) финансирование мероприятий в сфере дорожной деятельности;
12) на реализацию мероприятий по приобретению специализированной техники для   содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3.2. временно свободные средства дорожного фонда в текущем финансовом году, могут быть использованы с последующим восстановлением заимствованных средств за счёт налоговых и неналоговых доходов текущего финансового года:
- на перечисление платы за пользование бюджетным кредитом и возврат бюджетного кредита;
- на выплату заработной платы с начислениями на выплаты по оплате труда;
- на оплату коммунальных услуг.
3.3. временно свободные средства дорожного фонда могут быть использованы в конце финансового года с последующим восстановлением заимствованных средств за счёт налоговых и неналоговых доходов очередного финансового года:
- на перечисление платы за пользование бюджетным кредитом и возврат бюджетного кредита;
- на выплату заработной платы с начислениями на выплаты по оплате труда;
- на оплату коммунальных услуг.

4. ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ДОРОЖНОГО ФОНДА
Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета и представляется в Думу поселения одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации Речушинского сельского поселения Нижнеилимского района.

Единогласно проголосовали «ЗА».

3. Разное
1. По третьему вопросу повестки «Разное»,  на заседание Думы был приглашен штатный юрист администрации Речушинского сельского поселения Игнатова Лариса Викторовна, которая провела консультативные и разъяснительные беседы с депутатами, по вопросам юридической обоснованности принятия Решений Думы.
2. Был вынесен вопрос по посещению МОУ «Речушинская СОШ» коммисией депутатов, в присутствии директора школы и председателя думы. Целью визита будет фото – фиксация проблемных мест школы, для составления депутатского обращения в администрацию Нижнеилимского района, Департамент образования Нижнеилимского района, а так же в Аппарат Губернатора Иркутской области.

Председатель Думы
Речушинского сельского поселения 	        С.Ю.Бянкина

Секретарь Думы	Т.С.Короткова